
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 45  del  07/06/2017 

REGISTRO GENERALE n.         220  del  07/06/2017  
                 

OGGETTO : 
TAGLIO SPECIE ARBOREE IN VARIE LOCALITA' DEL TERRITORIO - DETERMINA A
CONTRARRE ED APPROVAZIONE AVVISO  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che
· con deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 18  maggio  2017  si approvava  l' atto  di

indirizzo  al fine  di procedere  ad  un' azione  di pulizia  delle  aree  di  proprietà  Comunale
interessate dall' evento calamitoso del gennaio 2017 (Nevicate) a carattere generale e, in
particolare, nella pineta comunale, finalizzata ad eliminare le situazioni di pericolo  (alberi
caduti,  rami pericolanti)  e  massimizzare  la  funzione  estetica,  ricreativa,  paesaggistica,
igienico sanitaria dell' area stessa.

· si  autorizzava  nel  caso  in  cui  i  lavori  non  possono  essere  eseguiti  in  amministrazione
diretta,  di avvalersi di apposita  ditta  esterna  autorizzando  la  permuta  della  prestazione
lavorativa  con la  cessione  del  materiale  ligneo  prodotta  dall' attività  di  taglio  alla  ditta
esecutrice e almeno un n. di 3 tagli erba nelle aree verdi pubbliche.

VISTO l' art.192 del Decr. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., inerente la determinazione a
contrarre e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le regioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO lo schema di Avviso di selezione pubblico, avente per oggetto " Taglio di alberi a titolo
non  oneroso,  su  aree  pubbliche  in  varie  località”  ,  con  acquisizione  gratuita  del  legname
ricavato" che si allega ed è parte integrante e sostanziale del presente atto;

tutto ciò premesso;

DETERMINA

LA  PREMESSA  e  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  e   ne
costituisce presupposto e motivazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 220 del 07/06/2017 - Pagina 1 di 3



1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di invito a presentare
richiesta per il taglio di alberi su aree di proprietà pubblica in varie località - con acquisizione
 gratuita del legname ricavato -  Richiesta'  di disponibilità  non onerosa,  rivolto  a  soggetti
singoli o associati;

2. di approvare lo schema di Avviso di selezione pubblico avente per oggetto " Taglio di
alberi su aree  di  proprietà  pubblica  in  varie  località,  con  acquisizione  gratuita  del
legname ricavato mediante permuta della prestazione lavorativa e tagli di n.3  tagli
erba ", qui allegato quale parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE e DARE ATTO
· che il Responsabile unico del procedimento è Geom. Massimiliano Casalena;
· che il presente avviso non comporta nessun onere di spesa a carico del Comune di Bellante;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 220 del 07/06/2017 - Pagina 2 di 3



Numero di Registro generale: Del 07/06/2017220COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al08/06/2017 23/06/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

503

08/06/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

07/06/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 220 del 07/06/2017 - Pagina 3 di 3



Spett.le 
Ufficio Tecnico Comunale 
Del Comune di Bellante 
Piazza Mazzini n.1  
64020 Bellante (Te) 

 

OGGETTO: TAGLIO DI ALBERI A TITOLO NON ONEROSO, SU AREE DI PROPRIETA’ PUBBLICA, 
CON ACQUISIZIONE GRATUITA DEL LEGNAME RICAVATO CON PERMUTA DELLA PRESTAZIONE 
LAVORATIVA E N.3 TAGLI ERBA SU AREE VERDI PUBBLICHE (Borgo Martini Alfonso, Molino San 
Nicola, Villa Rasicci) - RICHIESTA’ DI DISPONIBILITÀ NON ONEROSA. 

 
Il Sottoscritto , nato a _ , il _   
 

Residente a in via _ __ _ 
 

Nella sua qualità di legale rappresentante/ titolare della ditta _ 
 

Con sede a _ in via __   
 

Codice fiscale/Partita Iva _ _ 
 

Presa conoscenza dell’avviso in oggetto, si rende disponibile al taglio delle Piante, meglio individuate 
nell’avviso, a titolo non oneroso con acquisizione gratuita del legname ricavato; 
A tale proposito 

DICHIARA 
 
 di essersi recato sul luogo dove avverranno gli interventi e di aver preso visione e cognizione delle 

condizioni locali, nonché di tutte le circostanze generali e particolari; 
 di garantire l’utilizzo di strutture ed attrezzature idonee allo scopo, nel rispetto del D.Lgs. 81/2008; 

 di impegnarsi a completare il taglio delle piante entro il 30/07/2017 salvo proroga da parte 
dell’Amministrazione comunale; 

 che è in possesso di idonea assicurazione contro danni causati a terzi; 

 di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, amministrazione controllata, di concordato 
preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione del Paese in cui è 
stabilita, o a carico della quale sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni, oppure versi in stato di sospensione dell’attività commerciale; 

 che nei propri confronti non è stata pronunciata una condanna, con sentenza passata in giudicato, per 
qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale o per delitti finanziari; 

 che  nell’esercizio  della  propria  attività  professionale  di  non  aver  commesso  un  errore  g rave , 
accertato con qualsiasi mezzo di prova adotto all’amministrazione aggiudicatrice; 

 di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenzi ali a 
favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella del Paese in cui è stabilita; 

 di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse , secondo la 
legislazione italiana o quella del paese in cui è stabilita; 

 di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni che possono 
essere richieste nel presente avviso; 

 di essere consapevole della responsabilità penale in cui si incorrerebbe nel caso di dichiarazioni 
false e/o mendaci. 

 Di garantire la realizzazione di n._____ tagli erba presso le aree verdi pubbliche (Borgo Martini Alfonso, 
Molino San Nicola, Villa Rasicci) 

 
Data,    
       Firma  _____________ 

 
Si allega:_   

 



 
 

 
 

TAGLIO DI ALBERI A TITOLO NON ONEROSO, SU AREE DI 
PROPRIETA’ PUBBLICA, CON ACQUISIZIONE  GRATUITA DEL 
LEGNAME RICAVATO CON PERMUTA DELLA PRESTAZIONE 

LAVORATIVA E N.3 TAGLI ERBA SU AREE VERDI PUBBLICHE (Borgo 
Martini Alfonso, Molino San Nicola, Villa Rasicci) 

 

AVVISO di SELEZIONE 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 18/05/2017 con la quale si  

 si approvava l’atto di indirizzo al fine di procedere ad un’azione di pulizia delle aree di 
proprietà Comunale interessate dall’vento calamitoso del gennaio 2017 (Nevicate) a 
carattere generale e, in particolare, nella pineta comunale, finalizzata ad eliminare le 
situazioni di pericolo (alberi caduti, rami pericolanti) e massimizzare la funzione estetica, 
ricreativa, paesaggistica, igienico sanitaria dell’area stessa. 

 

 si autorizzava nel caso in cui i lavori non possono essere eseguiti in amministrazione 
diretta, di avvalersi di apposita ditta esterna autorizzando la permuta della prestazione 
lavorativa con la cessione del materiale ligneo prodotta dall’attività di taglio alla ditta 
esecutrice e almeno un n. di 3 tagli erba nelle aree verdi pubbliche. 

Il Comune di Bellante indice una selezione per individuare operatori interessati al taglio di piante a titolo 
non oneroso al fine di poterne acquisire, a titolo gratuito, il legname prodotto. 

 

DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI 

 taglio di alberi caduti per danni da neve e/o taglio di alberi pericolanti nel territorio comunale; 

 I lavori dovranno essere realizzati secondo le indicazioni dell’ufficio tecnico comunale, il quale 
provvederà ad indicare al/ai soggetto/i affidatario/i gli esemplari su cui intervenire e le modalità. 

 

Le lavorazioni consistono in: 
 posizionamento di segnaletica e cartellonistica per regolamentazione del traffico e individuazione del 

cantiere; 
 taglio del tronco a filo terra; 
 raccolta e trasporto del legname; 

 pulizia dell’area di intervento da rami e vegetazione varia di risulta, da smaltire presso discarica 
autorizzata; 

 Ripristino dello stato dei luoghi; 
 Minimo n.3 tagli erba nelle aree verdi pubbliche quali (Borgo Martini Alfonso, Molino San Nicola, Villa 

Rasicci)  

La ditta esecutrice: 
 resta proprietaria di tutto il legname tagliato; 
 dovrà garantire, per i lavori lungo le strade, adeguato personale o segnaletica al fine di garantire la 

massima sicurezza per i propri operatori e per i residenti ed eventuali passanti. 
 

REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ 
Potranno partecipare al bando – anche in forma associata: 
 le ditte inscritte alla C.C.I.A.A.; 
 le aziende agricole iscritte all’albo degli imprenditori agricoli professionali o aziende agricole 

coltivatrici dirette; 
 le ditte devono presentare dichiarazione sostitutiva di certificazione che: 

 garantisce l’utilizzo di strutture ed attrezzature idonee allo scopo, nel rispetto del D.Lgs. 
81/2008; 



 si impegna a completare il taglio delle piante entro il 30/07/2017 salvo proroga 
dell’Amministrazione comunale; 

 è in possesso di idonea assicurazione contro danni causati a terzi; 
 non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, amministrazione controllata, di 

concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione 
del Paese in cui è stabilita, o a carico della quale sia in corso un procedimento per la 
dichiarazione di una di tali situazioni, oppure versi in stato di sospensione dell’attività 
commerciale; 

 nei cui confronti non sia stata pronunciata una condanna, con sentenza passata in 
giudicato, per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale o per delitti finanziari; 

 nell’esercizio  della propria attività professionale non abbia commesso un errore grave, 
accertato con qualsiasi mezzo di prova adotto all’amministrazione aggiudicatrice; 

 è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella del Paese in cui 
è stabilita; 

 è  in  regola  con  gli  obblighi  relativi  al  pagamento  delle  imposte  e  delle  tasse,  
secondo  la legislazione italiana o quella del paese in cui è stabilita; 

 che  non  si  è  resa gravemente colpevole  di  false dichiarazioni  nel  fornire informazioni
 che possono essere richieste nel presente avviso; 

 

 
 

SUBAPPALTO 
E’ ammesso il subappalto. 

 

CRITERIO DI SELEZIONE 
L’incarico sarà affidato alla/e ditta/e che avrà/nno presentato idoneamente compilate e che posseggano 
tutti i requisiti richiesti. 
Nel caso di più ditte, idonee all’esecuzione di tali lavori, si procederà ad affidare una quota 
idonea di piante ad ogni partecipante. 

 

Resta inteso che l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola richiesta a 
partecipare valida. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
Per partecipare validamente alla procedura, la ditta dovrà far pervenire la propria richiesta a 
partecipare al seguente indirizzo: Comune di Bellante – piazza Mazzini, n.1 – 64020 Bellante 
(Te). La richiesta dovrà pervenire mediante consegna a mano oppure per posta raccomandata e/o 
Postacelere, ma a proprio rischio, non più tardi del giorno 19 giugno 2017. 
Dell’arrivo farà fede esclusivamente la data e l’ora apposte dall’Ufficio Protocollo dell’Ente. 
Le richieste verranno valutate il giorno 20 giugno 2017 alle ore 9.30. 

 

 
 

RISERVE 
L’ente si riserva la facoltà di non dar corso alla procedura. 
In caso di negligenze in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, l’ente provvederà immediatamente 
a sospendere l’incarico e si riserva la facoltà di revocarlo ad insindacabile giudizio del responsabile 
del procedimento e di procedere alla segnalazione alle autorità competenti. 

 

ESCLUSIONE DALLA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
Sono esclusi dalla partecipazione i concorrenti: 
- che si trovano in stato di fallimento, di liquidazione, amministrazione controllata, di concordato 

preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione del Paese in cui 
sono stabiliti, o a carico dei quali sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni, oppure versino in stato di sospensione dell’attività commerciale; 

- nei cui confronti sia stata pronunciata una condanna, con sentenza passata in giudicato, per 
qualsiasi reato che incida sulla loro moralità professionale o per delitti finanziari; 

La dichiarazione dovrà essere sottoscritta dal titolare o legale rappresentante (in tale 
dichiarazione sostitutiva deve risultare chiaramente che il dichiarante è consapevole della 
responsabilità penale cui può incorrere in caso di dichiarazioni false e/o mendaci), e dovrà 

essere corredata da fotocopia di valido documento di identità. 

Per la richiesta di partecipazione si dovrà necessariamente utilizzare il modello predisposto 

dall’ufficio Tecnico, debitamente compilato, da ritirarsi presso il medesimo ufficio. 



- che nell’esercizio della propria attività professionale abbiano commesso un errore grave, 
accertato con qualsiasi mezzo di prova adotto all’amministrazione aggiudicatrice; 

- che non siano in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella dei Paesi in cui 
sono stabiliti; 

- che siano in regola con il pagamento delle imposte e delle tasse, secondo la legislazione italiana o 
quella dei Paesi in cui sono stabiliti; 

- che si sono resi gravemente colpevoli di false dichiarazioni nel fornire informazioni che possono 
essere richieste nel presente avviso; 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Massimiliano CASALENA 
Per eventuali informazioni: tel. 0861/6170310/311, fax 0861/6170330, e-mail:  
responsabile.areatecnica@comune.bellante.te.it – urbanistica@comune.bellante.te. 

 

Il Responsabile Area Tecnica 
F.to Geom. Massimo DI GREGORIO 

 

mailto:responsabile.areatecnica@comune.bellante.te.it
mailto:urbanistica@comune.bellante.te

	DICHIARA

